
Ano 2014, Edição n.º 2919 - Crato (CE), Quarta-feira 05 de Fevereiro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2919 - Crato (CE), Quarta-feira 05 de Fevereiro de 2014.

ATO ADMINISTRATIVO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2014.
“Dispõe sobre o recadastramento dos aposentados e pensionistas do TESOURO MUNICIPAL e dá outras providências”.
O Prefeito Municipal de Crato/CE, RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS, no uso das suas atribuições legais, com fulcro no art. 64 e seguintes, da 
Lei Orgânica do Município: 
CONVOCA: 
Art.1º - Os aposentados e pensionistas da PREFEITURA MUNICIPAL, (pagos pelo Tesouro Municipal), a comparecerem a este órgão localizado no Largo 
Júlio Saraiva. s/n, Centro, Crato/CE, no período de 10/02/2014 a 13/02/2014, para atualização cadastral;
Art.2º - Ressalta se, que o aposentado e pensionista que não comparecer no período mencionado terá o seu beneficio suspenso, a partir do término do 
recadastramento, só voltando a recebê-lo, após regularização junto ao órgão pagador;
Art. 3º - O atendimento será feito no Departamento de Pessoal, da Secretaria Municipal de Administração, em ordem alfabética, conforme ANEXO I deste 
Ato Administrativo. Documentação necessária: cópias de RG, CPF, Título de Eleitor e Comprovante de Residência, 
Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Crato/CE, 22 de janeiro de 2014
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal
ANEXO I 
ATO ADMINISTRATIVO 01/2014
DIA 10/02 DIA 11/02 DIA 12/02 DIA 13/02
A a E DE F a J K a M N a Z
_____________________________________

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E POSSE Nº 002/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011, 
realizado pela Prefeitura Municipal, TORNA PÚBLICO, convocação a fim de tomarem posse, o(s) candidato(s) aprovado(s) no referido certame público, 
constantes da lista abaixo, para comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos, situado na Prefeitura Municipal do Crato, Palácio Alexandre Arrais, 
Centro, na Cidade de Crato-CE. 
CARGO: PROFESSOR DE PEDAGOGIA
BE-0651-MARÍLIA SILVA LIMA FURTADO DE MACEDO 
O(s) candidato(s) convocado(s) deverão se apresentar no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias corridos, contados da Publicação deste Edital do Concurso 
Público, junto ao Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria de Administração. A posse será dada aos convocados e encaminhada imediatamente para lotação 
e início do exercício das funções.
PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 03 de fevereiro de 2014. 
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO/CE 

OFÍCIO

OFICIO Nº 028/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 04de Fevereiro de 2014.
Ilmo Senhor
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



Cumprimentando-o cordialmente, autorizo o cadastro da chave, da servidoraLuiza Freire Duarte Lopes de Melo, CPF: 969.208.663-15, todavia com poderes 
específicos de visualizar e imprimir, extratos e saldos da conta corrente n°36189-5,Agência 0094-9, Banco do Brasil pertencente à PREFEITURA 
MUNICIPAL DO CRATO, CNPJ:07.587.975/0001-07.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

OFICIO Nº 029/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 04de Fevereiro de 2014.
Ilmo Senhor
MairtonAntonio Garcia Neves
M.D. Gerente Geral Caixa Econômica Federal (CEF).
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo o cadastro da chave, da servidoraLuiza Freire Duarte Lopes de Melo, CPF: 969.208.663-15, todavia com poderes 
específicos de visualizar e imprimir, extratos e saldos da conta corrente n°336,Agência 0684, Banco Caixa Econômica,pertencente à PREFEITURA 
MUNICIPAL DO CRATO, CNPJ:07.587.975/0001-07
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

OFICIO Nº 029/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 04de Fevereiro de 2014.
Ilmo Senhor
MairtonAntonio Garcia Neves
M.D. Gerente Geral Caixa Econômica Federal (CEF).
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo o cadastro da chave, da servidoraLuiza Freire Duarte Lopes de Melo, CPF: 969.208.663-15, todavia com poderes 
específicos de visualizar e imprimir, extratos e saldos da conta corrente n°336,Agência 0684, Banco Caixa Econômica,pertencente à PREFEITURA 
MUNICIPAL DO CRATO, CNPJ:07.587.975/0001-07.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

OFÍCIO

OFICIO Nº 030/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 04de Fevereiro de 2014.
Ilmo Senhor
Cristiano Diogo Gomes Paz
M.D. Gerente Geral Bradesco S.A.
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo o cadastro da chave, da servidoraLuiza Freire Duarte Lopes de Melo, CPF: 969.208.663-15, todavia com poderes 
específicos de visualizar e imprimir, extratos e saldos da conta corrente n°15089-4,Agência 0077-1, Banco Bradescopertencente à PREFEITURA 
MUNICIPAL DO CRATO, CNPJ:07.587.975/0001-07.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

PORTARIA

PORTARIA N° 2301004/2014 - GP
CRATO/CE, 23 DE JANEIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, a servidora municipal JULIANA CRUZ DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 019.911.853-16, nomeada através da Portaria n° 
1705001/2012-GAB/SEPLAD, do cargo de provimento efetivo de PROF. IV 200H, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA N° 2301005/2014 - GP
CRATO/CE, 23 DE JANEIRO DE 2014
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, a servidora municipal MARIA ELICE FERREIRA SAMPAIO, inscrita no CPF sob o n°651.572.303-20, nomeada através da 
Portaria n° 1705001/2012-GAB/SEPLAD, do cargo de provimento efetivo de PROF. IV 200H, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA N° 3001003/2014 - GP
CRATO/CE, 30 DE JANEIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suasatribuiçõeslegais e,nostermos dosincisos VIII e XIV do art. 64, da LeiOrgânica do 
Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, a servidora municipal CLÁUDIA CRISTINA COELHO BARROS,inscrita no CPF sob o n° 510.576.543-53, nomeada através da 
Portaria n° 0201014/2007-GP, do cargo de provimento efetivo de Telefonista, lotada na Secretaria Municipal de Administração e remanejada para a Secretaria 
Municipal de Educação, através da Portaria n° 0306001/2013 - SEPLAD.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em30 de 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 768.780.403-10, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO e CONCEDER ao mesmo, FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo 
em referência, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0302001/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidoresa seguir relacionadospara exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
ANA CÉLIA HENRIQUE DA SILVA 006.700.973-57 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
ANGÉLICA RODRIGUES NUNES DE BRITO 029.256.833-98 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
CÁSSIA DAMIANA DA CRUZ SARAIVA 004.587.793-93 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
CIRLEIDE DA SILVA DE OLIVEIRA 959.892.003-82 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
DAMIANA CORREIA DA SILVA 011.876.563-99 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
ELIZIANE SIEBRA DA SILVA 793.748.083-15 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
JULIANA GOUVEIA CARLOS 009.754.853-77 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
SORAIA FERREIRA MOREIRA VASCONCELOS 912.448.973-53 PROF. CÓD LING – LÍNGUA PORTUGUESA
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0302002/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidoresa seguir relacionadospara exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
ADRIANO DOS SANTOS 040.696.853-59 PROF. MATEMÁTICA E GEOMETRIA
JOSÉ EVILASIO DE LIMA 014.076.143-80 PROF. MATEMÁTICA E GEOMETRIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



JÚLIO BASTOS DE MORAIS 172.025.583-00 PROF. MATEMÁTICA E GEOMETRIA
MATHEUS DE CALDAS MELO 034.839.463-22 PROF. MATEMÁTICA E GEOMETRIA
PAULO HENRIQUE JOCA DE SÁ BARRETO 025.030.553-46 PROF. MATEMÁTICA E GEOMETRIA
SÉRGIO BEZERRA DE ALCÂNTARA 956.412.543-04 PROF. MATEMÁTICA E GEOMETRIA
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0302003/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR o servidor GEOVANE TAVARES DE SANTANA, inscrito no CPF sob o n° 631.209.093-00, para exercer o cargo de PROF. SOCIED. E CULT. - 
HISTÓRIA, de provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da presente data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0302004/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidoresa seguir relacionadospara exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
CÍCERA SILVANI FERNANDES 777.154.893-87 PROF. CÓD. LING – LÍNGUA INGLESA
DIANA GOMES DUARTE 765.420.333-00 PROF. CÓD. LING – LÍNGUA INGLESA
CÍCERA APARECIDA VALDEVINO LIMA 006.023.193-90 PROF. CÓD. LING – LÍNGUA INGLESA
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302005/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR a servidoraPRISCILA SANTOS COSTA, inscrita no CPF sob o n° 026.133.993-17, para exercer o cargo de PROF. CÓD. LING. – ARTE 
EDUCAÇÃO, de provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da presente 
data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302006/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidoresa seguir relacionadospara exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
BÁRBARA SALES DE ALENCAR 849.945.253-15 PROF. DE CIÊNCIAS
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 266.979.553-68 PROF. DE CIÊNCIAS
LUCELIA DA SILVA LIMA 888.468.573-72 PROF. DE CIÊNCIAS
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302007/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR a servidora NAYARA DA SILVA BRITO, inscrita no CPF sob o n° 034.242.613-35, para exercer o cargo de PROF. SOCIED. E CULT. - 
GEOGRAFIA, de provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da presente 
data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302008/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidoresa seguir relacionadospara exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
ANDRÉ DUARTE PINHEIRO 007.071.383-96 PROF. SOCIED E CULT – EDUCAÇÃO FÍSICA
EVERLINY SOARES LANDIM 020.487.743-18 PROF. SOCIED E CULT – EDUCAÇÃO FÍSICA
FRANCISVALDO DOS SANTOS MORAIS 838.605.683-53 PROF. SOCIED E CULT – EDUCAÇÃO FÍSICA
JUAREZ RIBEIRO LOBO NETO 983.928.323-53 PROF. SOCIED E CULT – EDUCAÇÃO FÍSICA
LARICIS SILVA DOS SANTOS 006.980.773-69 PROF. SOCIED E CULT – EDUCAÇÃO FÍSICA
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0302009/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR a servidora SEVERINA DOS SANTOS BATISTA, inscrita no CPF sob o n° 725.440.403-78, para exercer o cargo de PROF. CÓD. LING – ENS 
RELIGIÃO, de provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da presente data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302010/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidoresa seguir relacionadospara exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
ÉRICA MARIA FERNANDES 559.964.183-04 PROFESSOR
MARIA DO SOCORRO CAMPOS SARAIVA 462.294.483-04 PROFESSOR
MARIA REGINA ANASTÁCIO DOMINGOS 348.516.583-20 PROFESSOR
MARIA SUENI FERNANDES SANTOS 817.301.443-49 PROFESSOR
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



PORTARIA Nº 0302011/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR o servidor PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 674.692.723-72, para exercer o cargo de ANALISTA 
AMBIENTAL - AGRÔNOMO, de provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E CONTROLE URBANO, a partir da presente data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302012/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR a servidora MARIA ZILDENE RODRIGUES COSTA, inscrita no CPF sob o n° 716.398.963-68, para exercer o cargo de PROF. SOCIED. E 
CULT. - HISTÓRIA, de provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
presente data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302013/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR a servidora ÂNGELA MARIA FERREIRA SILVA RODRIGUES, inscrita no CPF sob o n° 308.037.133-04, para exercer o cargo de PROF. CÓD 
LING – LÍNGUA INGLESA, de provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da presente data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302014/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidores a seguir relacionados para exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
IGLEIDIAN LIBORIO GOES 813.204.263-87 PROF. DE CIÊNCIAS
ROGILENO CARVALHO FEIJÓ 734.404.343-20 PROF. DE CIÊNCIAS
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0302015/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidores a seguir relacionados para exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
EDER ALVES RODRIGUES 042.548.464-52 PROF. SOCIED E CULT – EDUCAÇÃO FÍSICA
JOAQUIM RANGEL LUCIO DA PENHA 973.767.283-68 PROF. SOCIED E CULT – EDUCAÇÃO FÍSICA
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de Fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0302016/2014 - GP
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR a servidora FRANCIENE MOURA MAIA SOARES, inscrita no CPF sob o n° 423.362.013-72, para exercer o cargo de PROFESSOR, de 
provimento efetivo, como integrante da Estrutura Organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da presente data. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601207/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DE SOUZA, portador (a) de CPF 308.109.493-34, nomeado no cargo de 
GERENTE DE CÉLULA ADMINISTRATIVA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de 
interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601211/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR Portaria 0601141, de 06 de janeiro de 2014, que nomeou ALLANA FEITOSA NOGUEIRA, portador (a) de CPF 865.319.723-00, no cargo de 
COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601211/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR Portaria 0601141, de 06 de janeiro de 2014, que nomeou ALLANA FEITOSA NOGUEIRA, portador (a) de CPF 865.319.723-00, no cargo de 
COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIAN° 3001004/2014 - GP
CRATO/CE, 30 DE JANEIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suasatribuiçõeslegais e,nostermos dosincisos VIII e XIV do art. 64, da LeiOrgânica do 
Município de Crato/CE,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



EXONERAR, A PEDIDO, o servidor municipalLUCAS MENDES ALVES RODRIGUES,inscrito no CPF sob o n° 059.144.753-33, nomeado através da 
Portaria n° 0902003/2012-GAB, do cargo de provimento efetivo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, Patrimonial, 
Cidadania e Trânsito.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em30 de 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


